
９／２０（水）の発表 【道庁プレスリリース】

報道発表資料の配付日時 ９月２０日（水）１０時００分

発 表 項 目 ＭＯＮＯテク（北海道立高等技術専門学院)・北海道障害者職業能力
（ 行 事 名 ） 開発校の令和６年度(2024年度) 訓練生募集について

記者レクチャー (実施日時) 発 表 者

の お 知 ら せ 発表場所

ＭＯＮＯテク（８校：札幌､函館､旭川､北見､室蘭､苫小牧､帯広､釧路）と国立北海道障

概 要 害者職業能力開発校（砂川）は、職業能力開発促進法に基づく公共職業能力開発施設と

して、専門的な知識や技能・技術を身に付けて就職しようとする方々を対象とした職業

訓練を実施しています。

このたび、令和６年度(2024年度)の訓練生募集を行いますので、お知らせします。

【選考日程】
〔施設〕 〔選考区分〕 〔応募資格〕 〔出願期間〕 〔選考日〕〔試験内容〕

学校長推薦
令和6年3月高校卒業

ＭＯＮＯ 推 見込みの方等 令和5(2023)年 11月24日 面接

テク 薦 自己推薦 既卒の方等 11月 1日～11月20日
（提出書類と合わ

（高等技術 (新規高卒者除く) せ総合的に判断）

専門学院） 高校を卒業した方等
学力試験

一 般 （令和5年3月卒業 11月21日～12月11日 12月15日 面接
見込みの方を含む）

高校又は特別支援学

校高等部を卒業した
学力試験

障害者校 一 般 方等 10月 2日～10月20日 11月 6日
面接(令和6年3月卒業

見込みの方を含む)

※ 自己推薦選考は、既卒の方を対象としています。

※ 高校卒以外の学歴の方は、各ＭＯＮＯテク及び下記担当までお問い合わせください。

【出願方法】
・志望する各ＭＯＮＯテクまで、障害者校にあってはお住まいの地域を管轄する
公共職業安定所（ハローワーク）に所定の出願書類を提出してください。
なお、既卒で各種助成措置の対象となる方には、ハローワークでの相談をご案
内いたします。

【お問い合わせ】
・詳しくは、各ＭＯＮＯテク、障害者校までお気軽にお問い合わせください。

参 考 ※ 別添募集チラシ及び募集要項をご参照ください。

報 道 ( 取 材 ) ・ ものづくり分野で地域や産業界の要請に応えて実践的な知識・技能等を身に付
に 当 た っ て けた人材を輩出しており、多くの修了生が地域企業に就職し、地域を支える人的
の お 願 い ライフラインとして活躍しています。

・ 資格取得とともに即戦力を目指した人材育成を行っています。周知のため積極
的な報道をお願いします。

他 の ク ラ ブ 同 時 配 付 (場所) 教育記者クラブ
と の 関 係 同 時 レ ク

担 当 経済部労働政策局産業人材課訓練開発（担当者：主幹 坂井）
（ 連 絡 先 ） ＴＥＬ ダイヤルイン ０１１－２０４－５３５９ 内線 ２６－５０６

公用スマホ ０１１－５８５－６１０３ 内線 ３０５９６



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※選考結果で募集定員に満たない場合は、追加募集（学校長推薦を除く）により、選考を繰り返し実施いたします。 

 障害者職業能力開発校においては、Ｂ日程として選考を実施いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

少人数制による訓練指導 
 

一学年１０～２０人単位で、 
きめ細かい訓練指導を 

行っています。 

企業が求める 
資格の取得 

 
〔技能講習〕ガス溶接/玉掛け/ 

小型移動式クレーン運転 
高所作業車運転 

     〔安全衛生特別教育〕5 トン未満 
クレーン運転/アーク溶接 
研削と石/足場の組立て 
フルハーネス型安全帯 

 

インターンシップ 
 

就職を目指す職系の企業で 
就業体験を実施することで 
就職後に感じるミスマッチを 
なくし、職業人としての 

心構えや意識を持たせる目的 
として実施しています。 

だから 
就職率も高い！ 

９６.５％ 
（令和 5 年 3 月修了者） 

うち企業から直接受ける求人で 
就職した訓練生 

８２.１％ 

なりたい職種 
だから定着率も高い！ 

７０.４％ 
（就職後 3 年間での定着率） 
道内の新規高卒全体より 

１２．０％高い 
新規高卒 ５８．４％ 

（R4.11 北海道労働局資料） 

ＭＯＮＯテク（道内８校）と北海道障害者職業能力開発校は、就職するために必要な 
技能・技術を身に付けるための職業訓練を行っている施設です。 

 

ＭＯＮＯテク（道立高等技術専門学院）／ 北海道障害者職業能力開発校 

～ 技術で拓け、夢・未来 ～ 

学校長推薦選考 自己推薦選考 
 

一般選考 

高校等卒業見込みの方 

対象 

学び直しを志す既卒の方対象 

・ＭＯＮＯテク全訓練科に導入 

・お近くのＭＯＮＯテクで 

受験可能 

 ＭＯＮＯテク 

（道立高等技術専門学院） 
障害者職業能力開発校 

高校等を卒業した方（見込みの方を含む）等対象 

高校等卒と同等以上の学力、技能習得能力を有すると 

認められる方を含む 

『出願期間』 

令和 5 年 11月 1 日～11 月 20 日 

 『出願期間』 

令和 5 年 11月 21 日～12月 11 日 

『出願期間』 

令和 5 年 10月 2 日～10 月 20 日 

『選 考 日』 

令和 5 年 11月 24 日 

 『選 考 日』 

令和 5 年 12月 15 日 

『選考日・Ａ日程』 

令和 5 年 11月 6 日 

『合格発表』 

令和 5 年 12月 1 日までに発表 

 『合格発表』 

令和 5 年 12月 22 日までに発表 

『合格発表』 

令和 5 年 11月 13 日発表 

 

ＭＯＮＯテクとは、北海道のものづくりを支える技術（テクニック）を持った人材を育てる高等技術専門学院の愛称です。 

（ＭＯＮＯテク） （障害者校） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

   お問い合わせ先 

名   称 郵便番号 所 在 地 電話番号 

ＭＯＮＯテク札幌 （札幌高等技術専門学院） 065-0027 札幌市東区北 27 条東 16 丁目 1-1 011-781-5541 

ＭＯＮＯテク函館 （函館高等技術専門学院） 041-0801 函館市桔梗町 435 番地 0138-47-1121 

ＭＯＮＯテク旭川 （旭川高等技術専門学院） 078-8803 旭川市緑が丘東 3 条 2 丁目 1-1 0166-65-6667 

 稚内分校 097-8558 稚内市末広 4 丁目 2-27 0162-33-2636 

ＭＯＮＯテク北見 （北見高等技術専門学院） 090-0826 北見市末広町 356 番地 1 0157-24-8024 

ＭＯＮＯテク室蘭 （室蘭高等技術専門学院） 050-0084 室蘭市みゆき町 2 丁目 9-5 0143-44-3522 

ＭＯＮＯテク苫小牧（苫小牧高等技術専門学院） 053-0052 苫小牧市新開町 4 丁目 6-10 0144-55-7007 

ＭＯＮＯテク帯広 （帯広高等技術専門学院） 080-2426 帯広市西 24 条北 2 丁目 18-1 0155-37-2319 

ＭＯＮＯテク釧路 （釧路高等技術専門学院） 084-0915 釧路市大楽毛南 1 丁目 2-51 0154-57-8011 

北海道障害者職業能力開発校 073-0115 砂川市焼山 60 番地 0125-52-2774 

北海道経済部労働政策局産業人材課 060-8588 札幌市中央区北３条西 6 丁目 011-204-5359 

 

ＭＯＮＯテク（高等技術専門学院）・障害者職業能力開発校 のご紹介 
学び直しを志す既卒の求職者の方等も入校しやすくなっています。 

  ○ 早期に技能・知識を習得して就職を目指す１年制コースを 26 コースで実施。 

  ○ 中学既卒の入校年度１７歳以上になる方の 2 年制コースへの入校（自動車 

整備科を除く）も可能です。    

  ○ 年度末に離職される方の受入を図るため、入校日を、４月１８日の予定と 

しております。 

ＭＯＮＯテク帯広 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

建築技術科 15 名 1･2 年 

電気工学科 20 名 1･2 年 

造形デザイン科 15 名 1･2 年 

金属加工科 10 名 1･2 年 

自動車整備科 20 名 2 年 

 
ＭＯＮＯテク釧路 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

電気工学科 15 名 1･2 年 

建築技術科 10 名 1･2 年 

自動車整備科 20 名 2 年 

 

ＭＯＮＯテク北見 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

電気工学科 10 名 1･2 年 

自動車整備科 20 名 2 年 

造形デザイン科 10 名 1･2 年 

建築技術科 10 名 1･2 年 

機械技術科 10 名 1･2 年 

 

ＭＯＮＯテク旭川 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

建築技術科 15 名 1･2 年 

システム制御技術科 20 名 1･2 年 

自動車整備科 20 名 2 年 

印刷デザイン科 20 名 2 年 

造形デザイン科 20 名 2 年 

色彩デザイン科 20 名 1･2 年 

 

国立北海道障害者職業能力開発校 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

建築デザイン科 10 名 6 か月 

ＣＡＤ機械科 10 名 1 年 

総合ビジネス科 20 名 1 年 

プログラム設計科 20 名 2 年 

総合実務科 
（知的障がい者対象） 

20 名 1 年 

 

ＭＯＮＯテク札幌 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

精密機械科 20 名 1･2 年 

金属加工科 10 名 1･2 年 

建築技術科 20 名 1･2 年 

電子印刷科 20 名 1･2 年 

建築設備科 20 名 1･2 年 

 

ＭＯＮＯテク苫小牧 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

金属加工科 10 名 1･2 年 

精密機械科 10 名 1･2 年 

電気工事科 10 名 1･2 年 

 ＭＯＮＯテク室蘭 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

金属加工科 10 名 1･2 年 

精密機械科 10 名 1･2 年 

 

ＭＯＮＯテク函館 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

自動車整備科 20 名 2 年 

システム制御技術科 20 名 1･2 年 

機械技術科 10 名 1･2 年 

建築技術科 10 名 1･2 年 

 



令和６年度(2024年度) 訓練生募集要項

ＭＯＮＯテク（道立高等技術専門学院） ～ 技術で拓け、夢・未来 ～

既卒の求職者の方等も入校しやすくなっております。
・１年制コースを、「26コース」設定しております。
・中学既卒の入校年度１７歳以上になる方の入校もできます。(一般選考での受験となります。）
・年度末に離職される方の受入を図るため、入校日を４月18日の予定としています。

Ⅰ 推薦選考及び一般選考

募集している訓練科目及び定員等の詳細については、各ＭＯＮＯテク（全道８校）にお問い合わせください。

各ＭＯＮＯテクのホームページは、次のアドレスをご覧ください。

https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/jzi/69081.html

選考区分 応 募 資 格

次の各号に該当し、学校長の推薦を得た方
(1) 学校教育法による高等学校等を令和６年(2024年)３月に卒業見込みの方

学校長推薦 (2) 出願する動機及び理由が明確な方
(3) 当該訓練科に対する適性、興味・関心及び学習意欲を有する方

推薦
次の(1)～(3)のいずれかに該当し、かつ(4)～(5)のすべてに該当する方。ただし、新規高卒者は除き
ます。
(1) 学校教育法による高等学校等を卒業した方

自 己 推 薦 (2) (1)と同等以上の学力を有すると認められる方
(3) 学校教育法による定時制高校等卒業見込みで、雇用保険受給見込みのある方
(4) 出願する動機及び理由が明確な方
(5) 当該訓練科に対する適性、興味・関心及び学習意欲を有する方

一般 一 般
学校教育法による高等学校等を卒業した方（令和６年(2024年)３月に卒業見込みを含む）
若しくは、これと同等以上の学力を有すると認められる方
（中学既卒の入校年度17歳以上になる方は、お問い合わせください）

選考区分 出願期間 選考日 合格発表 選考方法

１２月1日
推薦

学校長推薦 令和５年(2023年)
までに発表

面接
１１月24日

自 己 推 薦 １１月１日～１１月20日 （提出書類と合わせ、総合的に判定します）

一般 一 般 １１月２１日～１２月11日 １２月15日
１２月22日 学力試験（国語、数学）、面接
までに発表

※ 選考結果で募集定員に満たない場合は、追加募集（学校長推薦を除く）を実施します。

出 願 書 類
学校長 自己

一般推薦 推薦

(1)入 学 願 書 ・所定様式の入学願書
・検定料 3,660円（同一年度内は受験の初回のみ） ○ ○ ○

普通課程 ［北海道収入証紙・電子マネー（PayPay払い）等により納入］ 自己推薦様式

短期課程 ・所定様式の入学願書
○

（一年制） ・検定料 無料

(2)健康診断書 ・所定の様式（学校等で実施した診断書の写しでも可） ○ ○ ○

(3)受 験 票
・所定の様式で、受験票には必ず切手（63円）を貼付してください。

(机上票・受験確認票)
○ ○ ○

(4)調 査 書 ・在籍する学校長が証明したもの。
・欠席の記録は、９月末現在で記入してください。 ○

(5)推 薦 書 ・所定の推薦書用紙に記載し、在籍する学校長が証明したもの。 ○

(6)志望理由書 ・所定の様式 ○

(7)職務経歴書 ・職務経歴書は所定の様式
又はジョブ・カード ・ジョブ・カードは厚生労働省所定の様式 ○

https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/jzi/69081.html


志望するＭＯＮＯテク（道立高等技術専門学院）に提出してください。なお、既卒で雇用保険受給資格のある方な
ど、入校にあたって各種助成措置の対象となる方には、お住まいの地域を管轄する公共職業安定所（ハローワーク）
窓口での相談をご案内いたします。

名 称 郵便番号 住 所 電話番号

ＭＯＮＯテク札幌 (札幌高等技術専門学院) 065-0027 札幌市東区北27条東16丁目1-1 011-781-5541

ＭＯＮＯテク函館 (函館高等技術専門学院) 041-0801 函館市桔梗町435番地 0138-47-1121

ＭＯＮＯテク旭川 (旭川高等技術専門学院) 078-8803 旭川市緑が丘東3条2丁目1-1 0166-65-6667

ＭＯＮＯテク北見 (北見高等技術専門学院) 090-0826 北見市末広町356番地1 0157-24-8024

ＭＯＮＯテク室蘭 (室蘭高等技術専門学院) 050-0084 室蘭市みゆき町2丁目9-5 0143-44-3522

ＭＯＮＯテク苫小牧 (苫小牧高等技術専門学院) 053-0052 苫小牧市新開町4丁目6-10 0144-55-7007

ＭＯＮＯテク帯広 (帯広高等技術専門学院) 080-2464 帯広市西24条北2丁目18-1 0155-37-2319

ＭＯＮＯテク釧路 (釧路高等技術専門学院) 084-0915 釧路市大楽毛南1丁目2-51 0154-57-8011

（１） 持参する場合 受付時間は８時３０分～１７時１５分(月曜日～金曜日)です。
土日祝日は受付を行っておりません。
ＭＯＮＯテクによっては、受付時間（８時４５分～１７時３０分）が異なる場合があります。

（２） 郵送する場合 不着事故防止のため、封筒に「入学願書」と朱書きの上、簡易書留等で郵送して
ください。所定の期日までの配達となるよう手続きをお願いします。

（１） 発表方法 本人あてに文書で通知します。 併せて新規高等学校卒業予定者には学校長あてに、過年
度卒業者・求職者等には管轄の公共職業安定所長あてに通知します。

（２） 推薦選考での合格が得られなかった方で、「一般選考」の受験希望者は、入学願書を再提出することに
より受験することができます。この場合、検定料の納入は不要です。

Ⅱ 入校経費等

項 目 経 費 備 考

入 学 料 ９，５２０円 ・入校時に北海道収入証紙・電子マネー（PayPay払い）
等で納付となります。

授 業 料 （ 年 額 ） １８４，８００円
・入校後、前期（6月上旬）、後期（11月中旬）に分けて
納付となります。

希望するＭＯＮＯテク、訓練科目 ・諸経費は、教科書、手工具、後援会費等の
により異なりますので、各ＭＯＮＯテ 費用で、自己負担となります。

諸 経 費 クにお問い合わせください。
1年次経費、２年次経費の年度

毎の納付となります。

※ 雇用保険法の手当を受けている方、市町村民税が非課税及びそれに準ずる世帯に属している方など、一定の
要件に該当する場合、授業料の一部または全額減免の措置があります。
※ １年制コース短期課程へ入校する方は、入学料、授業料いずれも無料となります。

（１） ＭＯＮＯテク施設等の見学は、随時対応しておりますので、お気軽にご連絡ください。（土日祝日除く）
（各ＭＯＮＯテクでは、見学会・体験会などの行事も計画しております。）

（２） 公共職業能力開発施設に通う訓練生を対象に、一定の要件を満たす場合に、労働金庫を通じて融資する
国の「技能者育成資金融資」制度があります。（年額上限 自宅３６０，０００円、自宅外４１０，０００円）

ＭＯＮＯテク（道立高等技術専門学院）は、職業能力開発促進法に基づき設置された公共職業能力開発施設です。
ＭＯＮＯテク（道立高等技術専門学院）を修了しても、学校教育法に基づく大学への編入はできません。
なお、職業能力開発促進法に基づき設置された北海道職業能力開発大学校応用課程には、ＭＯＮＯテク（道立高等

技術専門学院）から編入試験を受けることが可能な訓練科がありますので、詳細は、入校を希望する各ＭＯＮＯテク（各道
立高等技術専門学院）までお問い合わせください。

※ ＭＯＮＯテク訓練生募集について全般的なお問い合わせは、北海道経済部労働政策局産業人材課（訓練

開発）までお願いします。

〒060-8588 札幌市中央区北3条西6丁目 電話 011-204-5359
https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/jzi/69081.html

https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/jzi/69081.html


令和６年度（2024年度） 訓練生募集要項 
北海道障害者職業能力開発校 ～すすめ、君だけの道～  

■ １  募集科目及び対象者  ■ 
科 目 定員 訓練期間 対象者 

建築デザイン科  
（４月生） １0名 6か月（令和６年4月～令和6年９月） 身体障がいのある方 

精神障がいのある方 

発達障がいのある方 

C A D 機 械 科  １0名 1 年（令和６年4月～令和７年３月） 

総合ビジネス科 ２0名 1 年（令和６年4月～令和７年３月） 

プログラム設計科  ２0名 2 年（令和６年4月～令和８年３月） 

総 合 実 務 科 20名 1 年（令和６年4月～令和７年３月） 知的障がいのある方 

＊建築デザイン科（１０月生）を別途募集します（令和６年７月募集予定） 

募集の対象となるのは、以下のすべての要件を満たしている方です。 

ア 職業的自立が見込まれる方で、就労意思のある方 

イ 就労に必要な知識、技能を習得する意思のある方 

ウ 障がいの症状が固定している方（障がいが安定しており継続して訓練可能な状態）で、集団生活に支障のない

方 

■ ２ 応募資格 ■ 
（１）建築デザイン科、CAD機械科、総合ビジネス科、プログラム設計科 

次のいずれにも該当する方です。 

ア 学校教育法による高等学校又は特別支援学校高等部等を卒業した方（令和６年（2024年）３月卒業見込みを

含む）若しくはこれと同等以上の学力を有すると認められる方 

イ 下記のいずれかに該当する方 

・ 身体障害者手帳の交付を受けている方 

・ 精神障害者保健福祉手帳の交付を受けている方、または、統合失調症、そううつ病（そう病、うつ病を含

む）、てんかん等の精神障がいがあることが医師の診断書等で確認できる方 

・ 発達障がいであることが医師の診断書等で確認できる方 

 主たる障がいが発達障がいの方で、都道府県等の運用によって療育手帳の交付を受けている方は 

別途ご相談ください。 

（２）総合実務科 

次のいずれにも該当する方です。 

ア 一般求職者（新規中学卒業者を含む）等で職業に必要な技能及びこれに関する知識を習得しようとする方 

イ 療育手帳の交付を受けている方または公的機関で知的障がい者の判定を受けた方 

（注） 身体障がい、精神障がい、発達障がい、知的障がい以外の障がいのある方、障がいに関する手帳をお持ちでな

い方はご相談ください。 

■ ３ 応募方法、応募受付期間及び出願書類 ■ 

応募方法 
 居住地を管轄するハローワーク（公共職業安定所）にて求職登録後、出願書類を求
職登録したハローワークに提出してください。なお、出願書類は各ハローワークにあ
ります。 

応募受付期間 

Ａ日程  令和５年（2023年）10月 ２日（月）～10月20日（金） 

※Ａ日程で定員に満たない訓練科は、Ｂ日程で応募受付を行います。 

受付期間の詳細は、当校へお問い合わせください。 

（Ｂ日程での選考予定日 ① 1月26日 ② 3月４日 ③ ４月４日  ） 

出願書類 

入校願書 

ア 当校様式、写真は３か月以内に撮影したもの 

イ 第２、３志望について 
建築デザイン科、CAD機械科、総合ビジネス科、プログラム設計科を志望の

場合、これらの科の中から第2、３志望することができます。 
総合実務科を志望の場合は、第２、３志望は受け付けていません。 

健康診断書 

ア 当校様式で３か月以内に発行のもので、現在の症状が確認できるもの 
イ 現在通院中の場合、原則として主治医が記入のもの 
ウ 記入上の注意事項 
・ 主治医の病院で、身長、体重、視力等の検査が受けられない場合は、ハローワ
ークで新たな健康診断書を入手の上（未記入の当校様式のコピーも可）、内科等



の病院で身長等に関する検査を受けてください。 
・ 健康管理上の事項には、１日７時間の訓練の受講が可能か、また、入寮を希望
する方は、一部屋で複数人での共同生活が可能かを含めて、必ず記入してもらっ
てください。 

・ 訓練を受けることについての総合意見には、障がいの症状が固定（障がいが安
定しており継続して訓練が可能な状態）しているかを含めて、必ず記入してもら
ってください。 

■ ４ 選考試験（Ａ日程） ■ 
（１）日  時   令和５年（2023年）１１月 ６日（月） 午前８時５０分から 

（２）会  場   北海道障害者職業能力開発校（砂川市焼山６０番地） 

（３）選考方法   学力試験（国語・数学）及び 面接試験 

（４）学力試験の出題範囲 

・建築デザイン科、CAD機械科、総合ビジネス科、プログラム設計科 
高等学校学習指導要領による国語総合・数学Ⅰまでの範囲 

・総合実務科 
概ね小学校４年生程度の範囲 

■ ５ 合格発表（Ａ日程） ■ 
（１）合格発表   令和５年（2023年）１１月１３日（月） 

（２）通知方法   本人及び管轄のハローワーク、ほかに新規高等学校・特別支援学校高等部等卒業予定者には学校
長に文書で通知します。また、合格者の受験番号を当校掲示板とホームページに掲載します。 

（３）その他    選考で不合格となった方は、同一年度のＢ日程での選考試験において、不合格となった訓練科の
再受験はできません。 

■ ６ 必要経費 ■ 
（１）入校料、授業料  無料 

（２）入校経費（令和５年度実績額） 

科 目 入校時 進級時 内訳 

建築デザイン科  
（４月生） 14 , 900円 － ・訓練生総合保険 

・教科書・参考書 

・個人持工具 

・実習服 

・雑費 

C A D 機 械 科   ４9 , 550円 － 

総合ビジネス科  19 , 050円 － 

プログラム設計科  65 , 850円 17 , 000円 

総 合 実 務 科 46 , 550円 － 

※ 1 入校経費は指定金融機関への振込により、入校時は令和６年3月、進級時は令和７年3月に 

納入となります。なお、分割納入はできません。 
※ 2 本表の金額は概算額ですので、変更となる場合があります。 

■ ７ 寄宿舎（寮） ■ 
一定の要件を満たす方は当校の寄宿舎（寮）を利用することができます。詳細についてはお問い合わせください。 
入寮にあたっての主な注意点 
・ ２～３人の相部屋となります。ただし、２８歳以上の方で一定の要件を満たす方は一人一室での利用を申請

（寮費の月額はお問い合わせください。）することができます。 
・ 医療や介助の対応はありません。（服薬や身の回りの事は自分自身でできることが必要です。） 
・ 夜間（２２：００～翌７：００）は舎監が不在となり警備員のみによる管理となります。 
・ 長期休みの期間(ゴールデンウイーク、夏・冬・春休み)、および校が定める閉寮日は、利用できません。 
・ 寮費 月額59,000円（食費、管理費）  

＊一人一室で利用した場合の寮費は、月額65,000円（食費、管理費）となります。 
＊物価や人数により変動することがあります。 

 

 

 

 

 

 

・当校は、職業能力開発促進法に基づき設置された公共職業能力開発施設です。 
・当校を修了後、学校教育法に基づく大学への編入はできません。 

■お問い合わせ■ 
 〒073-0115 砂川市焼山６０番地 
 北海道障害者職業能力開発校 電話 ０１２５－５２－２７７４  FAX ０１２５－５２－９１７７ 

  https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/ssk 


